Sejarah Tarekat Qairiyah Wa Naqsabandiyah

Tarekat Qadiriyah wa Naqsabandiyah didirikan oleh seorang ulama

yang berasal dari Kalimantan Barat yaitu Syeikh Ahmad Khatib Sambas.

Lahir di Kalimantan barat pada tahun 1217 H/1802 M. Syeikh Ahmad

Khatib Sambas belajar di Makkah sejak usia 19 tahun, serta menetap di

sana selama seperempat kedua abad ke-19 hingga pada wafatnya pada

tahun 1289 H/1872 M.5

Syeikh Ahmad Khatib Sambas merupakan salah satu ulama tersohor

asal Nusantara, beliau belajar mengenai ilmu tasawuf kepada gurunya

Syeikh Syamsuddin, seorang mursyid Tarekat Qadiriyah, dan kemudian

diangkat menjadi mursyid dari Tarekat tersebut. Ini artinya Syeikh

Ahmad Khatib Sambas diberikan izin untuk mengajarkan tarekat tersebut

kepada orang lain, serta membaiat dan membimbing murid secara

mandiri.6

Tarekat Qadiriyah wa Naqsabandiyah merupakan gabungan dari dua

tarekat besar yakni Qadiriyah dan Naqsabandiyah. Qadiriyah adalah

ajaran tarekat yang merujuk pada ajaran-ajaran spiritual dari Syeikh

Abdul Qadir Jailani (wafat 561 H/1166 M di Baghdad). Sedangkan,

Naqsabandiyah adalah tarekat yang merujuk pada ajaran-ajaran spiritual

syeikh Bahauddin an-Naqsyabandi (wafat 1389 M di Bukhara,

5 Sri Mulyati, Tasawuf Nusantara, Rangkaian Mutiara Sufi Terkemuka., 75.
6 Cecep Zakarias El Bilad, Mengenal Tarekat Qadiriyah Wa Naqsabandiyah